et post hoc et temporū uel qu
multas confitens nobis q̄si
illatenem debemus. ut omni
digne. si uerum quod eos uel ad
mores ad uerum illum finem
etiam contemner scientiē charit
Etiam ueritas in charitate conf
dicit charitas uero edificat. Si e
dicit charitas magis quod
operibus. multo magis quod
uoluntate diligamus obedire
ad deum. Nam ista scientia bonę
dicitur. sed in mentis facit. quod
dicitur p̄ceptis conuoluit. dicitur
namque arguit. & esse inop
uoluntatis. Quisq̄ dicitur uol
ab omni mortuaria uoluntate
excidat. si uide se ueritas con
peritōrā immutabile soluerit
quibus addecenti quantum potest
sicut aspectus infirmitate soluit
pote prestet. in quantum gra
minimo de purgat animam tum
exhibentem sibi de appetitu
p̄o ferens. sic uero se in dile
quantur ueritas in eaq̄ perficitur
ex p̄ceptis cum peruenit
dicitur. addeat in sextum gra
uam p̄cepto. quo uideri deus p
dicitur. nam intantum
uoluntate hęc seculo. in quantum
uoluntate. si deo quamuis tam e
uoluntate. sed etiam iocundio
uoluntate. in enigmate adh
uoluntate dicitur. quia magis

est qui locorū et temporū uel quarūlibet rerū oportu-
nitatibus constrictus nobis quasi quadā sorte iungunt.
Velle tamen debemus, ut omnes homines nobiscum
diligāt. & totum quod eos vel adiuuamus vel adiuua-
mur ab eis, ad vnum illum finem referendum est, Iure
enim continuatur scientiæ charitas, quia solummodo
scientiæ fructus in charitate consistit. Scientia (ait apłs)
inflat. charitas vero edificat. Si ergo appetendum est
quod inflat, multo magis quod edificat, ut cū scimus
volūtatē dei, diligamus obedire deo, ut perueniamus
ad deum. Nam ista scientia bonæ spei, hominem se non
iactantē sed lamentantē facit, quo affectu impetrat se-
culis precibus consolationē diuini adiutorij, ne despa-
tione frangatur. & esse incipit in quarto gradu hoc ē
fortitudinis. Querit & sitit iusticia, hoc enī affectu
ab omni mortifera iocunditate rerū transeuntium sepe
extrahit, & inde se auertēs, conuertit ad dilectionem
eternorū, immutabilē scilicet vnitatē, eādēq; trinitatē,
quā ibi aspexerit quantū potest in lōginquo radiantē,
suiq; aspectus infirmitate sustinere se illam lucem non
posse persenserit, in quinto gradu, hoc est in consilio
misericiendi purgat animam tumultuantē quodā mō,
atq; obstrepentem sibi de appetitu inferiorum conce-
ptis sordibus. Hic uero se in dilectione proximi non
ignauiter exercet, in eaq; perficitur. & spe iam plenus
atq; integer uiribus cum peruenerit usq; ad amici dile-
ctionem, ascendit in sextum gradum, ubi iam ipsū
oculum purgat, quo uideri deus potest ab eis, qui hoc
seculo moriuntur, nam intantum uident, in quantum
moriuntur huic seculo, in quantum autem huic uiuūt
non uident, & ideo quamuis iam certior, & non solum
tolerabilior, sed etiam iocundior species lucis illius
incipit apparere, In enigmate adhuc tamen, & per spe-
culum uideri dicitur, quia magis per fidem quam per

speciem ambulatur, cum in hac uita peregrinamur, quamuis conuersationē habeamus in cęlis. In hoc autē gradu ita purgat oculum cordis, ut ueritati nec seipm quidem preferat, ut cōferat proximū, ergo nec seipm, quia nec illum quē diligit sicut seipsum. Erit ergo iste sanctus tam simplici corde atq; mūdato, ut neq; hominibus placendi studio detorqueatur a uero, nec respectu deuitandorū quorūlibet incōmodorum suorū quę aduersantur huic uitę. Talis filius ad sapientiā ascēdit, quę ułtima et septima est, qua pacat tranquilluscq; perfruitur. Inıtium enim sapiētię timor domini, ab illo enı usq; ad ipsam, per hos gradus ascenditur et uenitur.

QVOD IS QUI AD SAPIENTIAE INTEGRITATEM PERVENIT, AD CHARITATIS PERFECTIONEM PERVENIAT. Ca. V.

Vicumq; igitur ad sapiētię culmen peruenit, q ad fastigiū charitatis perueniat necesse est, quia nemo pfecte sapit, nisi is qui recte diligit. Quando enim quis per gradus supra dictos ad sapiētię plenitudinem studet peruenire, nihil aliud agit, nisi ut ad perfectionem charitatis perueniat, et quantum perficit in sapientia, tantū in charitate. Prędiximus enı quod in cogitatione perfecta sapiētię beatitudo uera cōsisteret, hoc idem dicimus et de charitate, quia in dilectione perfecta charitatis, beatitudo summa cōsistit. Nam creator omnium deus, qui beatitudo nostra est, vtrorumq; nomine equaliter nūcupatur, sicut in libro sapiētię de eo scriptum est, omnium inquit artifex doctus me sapiētia. Est enim illa spirıtus intellectus, sanctus vnicus, et reliqua. Et apl's Ioannes, Deus inquit charitas est, & qui manet in charitate in deo manet & deus in eo. Nam saluator in euangelio sapiētiā &

charitatem unam esse intelligi
Pater autē multas non cogn
quod. Et hinc cogitatio qua
hoc est nomen unum, motum fa
dilectio me inquit, ego in
percipiuntur, uocis de sim ul
dilectio enim, et his ambobus
nomen adoptiuo bono r

DE MODO LEGEN
SCRIPTURAS.

Ednos hinc probatis, a
s domi sed sciam, unū
de quo dicitur quod d
et q; uolere dicitur
scripturam solentibus
legent, ac si hanc, si in
tam lectione, dicitur ea q
q; nam q; raras lectos legat
neq; accipere in bellum anim
dus accipiantibus eludens
fatum intelligant. In canone
uolentem catholicarum quam
fuerunt aetas sane ille fuit
habere, si pñis accipere mer
no hanc in scripturis can
uolentibus ecclesis car
quod non accipiant, in eis
pñis uolentibus, preponat eas
accipiant, eis q; pñis m
accipiant. Si autem alias inuet
pñis haberi, quāquā ho
pñis uolentibus eas habedatis

charitatem unum esse intelligi uolēs, ad patrem dixit.
Pater iuste mundus te non cognouit, ego autem te cognoui, & hij cognouerūt quia tu me misisti, & notum feci eis nomen tuum, et notum faciam, ut dilectio qua dilexisti me in ipsis sit, et ego in ipsis. Quisquis ergo percipit plenam noticiā dei, simul habet in se perfectā dilectionem dei, & his ambobus fruens, eternam beatitudinem adepto summo bono tenebit.

DE MODO LEGENDI SACRAS
SCRIPTVRAS, Ca. VI.

Ed nos his ita prelibatis, ad tertium illum gradum id est scientiam, consideratōnem referāus, de quo differere quod dominus suggesserit atq; tractare instituiamus, Erit igitur diuinarū scripturarum solertissimus indagator qui primo totas legerit, notasq; habuerit, & si non dum intellectu, iam tamen lectione, dumtaxat eas que appellantur canonicę, nam cęteras securus legat, fide ueritatis instructus, ne preoccupent inbecillum animum, et periculosos mendaciis atq; fantasmatibus eludentes, preiudicent aliquā sanam intelligentiam. In canonicis autem scripturis ecclesiarum catholicarum quam plurimū authoritatē sequatur, inter quas sane ille sunt, q̄ apostolicas sedes habere, & epistolas accipere meruerunt. Tenebit igitur hunc modum in scripturis canonicis, ut eas que ab omnibus accipiuntur ecclesiis catholicis, preponat eis quas quidam non accipiunt, in eis uero que non accipiuntur ab omnibus, preponat eas quas plures grauioreq; accipiunt, eis q̄s paucioris minorisq; authoritatis ecclesię tenēt. Si autem alias inuenerit a pluribus alias a grauioribus haberi, quāquā hoc inuenire nō possit, q̄lis tñ authoritas eas habēdati puto, totus autē canō

sunt comprehensi. Quidam autem Ruth & Cinoth qđ
latine dicūt lamentatio Hieremię. Agiographis adiciūt
& viginti quattuor uolmina ueteris testamēti faciunt;
iuxta xxiiii. seniores. qui ante conspectum dei assistūt.
Isti sunt libri qui apud Hębreos canonicam authorita-
tem habent. Quartus est apud nos ordo ueteris testa-
mēti eorum librorum qui in canone hebraico nō sunt.
quorum primus Sapientię liber est. secundus Ecclesia-
sticus. tercius Tobię. quartus Iudith. quītus et sextus
Machabeorum. qđ licet Iudei inter apocripha separent;
ecclesia tamen Christi. inter diuinos libros honorat &
predicat. In nouo autem testamento duo sunt ordines.
primus euāgelicus. in quo sūt Mattheus. Marcus. Lu-
cas. Ioannes. secundus apostolicus in quo sunt episto-
lę apostolorum Petri. Iacobi. Ioannis. Iudę & Pauli. &
liber actus apostolorum. et Apocalipsis. In his om̄ibus
libris. timentes deum & pietate mansueti querunt uo-
luntatem dei. cuius operis et laboris prima obseruatio
est. ut diximus nosse istos libros. & si non dum ad intel-
lectum. legendo tamen uel mandare memorię. uel om-
nino incognitos nō habere. Deinde illa que in eis apte
posita sunt. uel p̄cepta uiuendi. uel regulę credendi.
solentius diligentiusq; inuestiganda sunt. que tanto
quisq; plura inuenit. quanto est intelligentia capatior.
In his enim que aperte in scripturis posita sunt. iueniūt
tur illa omnia que cōtinent fidem. mores uiuēdi. spem
scilicet atq; charitatem. cum uero facta quidam fami-
liaritate cum ipsa lingua diuinarum scripturarum. in
ea que obscura sunt aperienda et discutienda pergēdū
est. ut ad obscuriores locutiones illustrandas. de mani-
festioribus sumantur exempla. & quedam certarum
sententiarum testimonia. dubitationem certis auferāt.
in qua re memoria ualet plurimum. que si defuerit. nō
potest his p̄ceptis dari.

VNDE SIT QVOD NON INTELLIGVNTVR
QVAE SCRIPTA SVNT. Ca. VIII.

Vabus autem causis nō intelligunt que scripta
d sunt, si aut ignotis aut ābiguis signis obtegūt.
Sunt autem signa propria vel trāslata, propria
dicuntur, cum his rebus significandis adhibent, prop̄
quas sunt instituta, sicut dicimus bouē cū intelligimus
pecus, quod omnes nobiscum latine linguae homines
hoc nomine vocāt, translata sunt, cum et ipse res quas
propriis uerbis significamus, ad aliqd aliud significan
dum usurpātur, sicut dicimus bouem, et per has duas
sillabas intelligimus pecus, quod isto nomie appellari
solet euangelistam quem significauit scriptura, inter
pretante apostolo & dicente, Bouem triturantem non
infrenabis. Ad propria autem signa pertinent uerba
que prorsus inter homines obtinuerūt principatum
significandi, quocumq; animo concipiūtur, si ea quisq;
p̄dere velit. Sed quia uerberato aere statim transeunt,
nec diūtius manent quam sonant, instituta sunt per lit
teras signa uerborum, & ita uoces oculis ostenduntur
non per seipsas, sed per signa quēdā sua. Ista signa ergo
non potuerūt communia esse omnibus gentibus, pec
cato quodam dissensionis humane, cū ad se quisq; prin
cipatū rapit, cuius superbię signū est erecta illa turris
in cēlum, ubi homines impij nō solum animos, sed etiā
uoces dissonas habere meruerunt. Sed gratia dei mise
ricorditer prouisum est, ut scriptura diuina que in pria
illa lingua, qua homines primi locuti sunt primitus cō
scripta est, ab ipsa p̄ uaria interpretū officia ad noticiā
homīnū differret, ne humana miseria fame uerbi dei
deficiens, sine remedio in eternum periret, seruato in
ordine, qui em maxime canon inuenit harum scriptur
rarum illis tribus linguis que in cruce redemptoris &
saluatoris nostri dedicate sunt, hebreā uidelicet, grēca

Et nota ad istam sancti
munda pariter sermo huma
commendari, uerbi una queq;
lingua dominica, intellectum si
interpretatio colligendo se
gravis uis. Sed que plures &
autem signis & interpretat
legitur que scriptura de am
quorum uerba de magis agim
creatus ut dominus uellet qu
dubus signis necessaria essent
dubium uerba modo q̄ oportet
conferretur, uerba oportet
signis uel egeremus in quibus ra
conferret. Deinde de ipsius uerba
has uerba lectio habent
quis lignis propus at uerba
elictis, & lectio uerba
regius lectio generat.
DE NOTIS SIGN
Constat autem signa
i quantum ad uerba pertina
uerba facti herere lectio
tuoque lex ista linguis ueniam
eximiam hominibus aut
comitatem gentium edificand
non amanda collatio. Si autem
lectioque uerba locutione
conferret autem q̄ uerba
interpretanda mēte, quā illa u
que signoramus ut cō perit
uerba uel tales lectio que p̄ce
uolens offiderat quā uim ha
et interpretans facile ad ueritate